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TIDNING
för

KONST, SLÖJD och hushållning,
-----------------=------------- —

N:028.) Trycke hon Gno. LöWEGnan. Götheborg. { "B4

Ko net ut t ryck.
Fattig (mesquin) år en tekning, i hvilken, måstaren 

har uppehållit sig vid de smärre naturfor merna, och âsido- 
satt de sköua och stora. En tekning år fattig, når den icke 
framstålter den rikedom, som åmnet erbjuder. Executio- 
men år fattig, när den år torr och gjord med ex viss rådd- 
håga Maneret är fattigt, når det är småagtigt, kallt ech 
elekadt. Hela målningen år fattig, når den år utförd i får 
liten skala och förlåg etil; emot hvad ämnet fordrar, utas 
kôahet ocb upphöjdt värde.

Elegans år icke skönhet. Den uttrycker en lågre, 
med det behagliga befryndad idée, som till och med i det 
mindre efter konstreglor utförda kan åga ett visst färetride. 
Man säger ej, den Vatikanska Apollo, Mediceiska Venue åro 
eleganta figurer; snarare kunde man finna någon elegans i 
Venus Kallipiga. Det tyckes sem egenskapen af eleganta figu- 
rer tillkommer mera Correggios an Raphaels figurer. —- Ele
gans år icke alldeles motsatsen af styfhet; men den år ånre 
gemensam med hvad Fransmannen kallar sou plesse (smi- 
dighet) och Löjlighet, samt törutsåtter densamma. Menge 
har följaktligen icke bedragit sig då han sager, att den be- 
står i den stora mångfaldigheten af krumma linier och vink- 
Bax; ty i denna mångfaldighet består böjligheten af en sväfvan-
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de kontur, och denna mångfaldighet tyckes utgöra Correg- 
gios elegans, eller åtminstone hafva mycket bidragit till 
densammas frambringande.

Uttänkt såger man i konstspråket om hvarje konststyc
ke, i hvilket reflexion, inbillningsfôrmâga och naturanlag fö- 
renat sig till ämnets utförande.

Sleka dt kallas ett konststycke, hvilket konstnären ej å- 
ger nog smak att anse för fullbordadt, sedan det erhållit den 
högsta grad af fullkomlighet, som det möjligen kan få. Det- 
ta fel hade Van der Werf, och det blir så mycket mera på
tagligt, når man jemförer hans arbeten med dem af Rubens. 
Han sökte sorgfälligt hvad man kallar det caresserade, 
men fann det icke, utan råkade i stållet falla i on viss, mot- 
bjudande vekläghet.

Perlhöns-skövse),
Ehuru PerlMne med råtta kunna göra anspråk pä narm- 

net af husdjur, emedan deras kött har en fdr^rdjflig smak, och 
deras egg àro en sund fåda, samt en enda håna, om man ordent
ligt efter hvarje vdrpning borttager egget, kan pà en sommar läg
ga 6o egg och deräfver, hafva de likvdl ej vunnit synnerlig om
vårdnad, Det oaktadt vill man till tjenst får dem, som tycka om 
dessa artiga kreatur, lemna en och annan upplysning om deras, 
erl och sättet att skåta dem».

Perlhdnane egentliga stambygd dr Afrika, och har hon 
dierifrån blifvit fård till Europa och Amerika, Hennes utmärk- 
tare kännetecken dro, alt hufvudet dr bart och alldeles fjdder- 
Mst, öfra delen of halsen hoptryckt, hela kroppen beströdd meit 
evartgrda eller askgråa, rundade, symmetriskt ordnade, små perl-



Wka fiâckar, Hon dr till naturen mycket lifi^ eeh oraHg; trij* 
wes vdl i sållskap med »itt slågte, men är mot andra trdt^irig. 
och villi hönsgården ger na hafva öfverbefdlet till och med djv«f 
kalkontuppen. I slagsmål år perlhönan vig och ihärdiga

Påde fär bibehållandet af yttre utseendet och helsan måste 
PerlKéuans vistelseort alltid hållas snygg, och vara försedd med 
löpst ånger, emedan hon ej gerna sofver på marken. Om dagers 
löpa Perihönsen på gården, och i trädgården, trifvas garna i 
sand , Hvilken de flitigt kringsprida får att finna en de', får mat- 
sm'àltnihgen tjenliga grusàmnen. De gråji a sig ofta så djupt ner 
i den, och bada sig der i, att endast hufvudet blir synligt. Kår 
man ej in dem i hånshuset om aftonen, så flyga de opp i träden 
får att sätta sig till hvila. Liksom påjoglarne tycka om de håga 
etdllen, och sätta sig om dagen stundom på murar, gärdsgårdarw 
plsnk och tak. Oni vintern, när kölden dr stark, bår a de ei få 
gå ut, ty de tåla lika så litet kåld som våta.

De dro ej så flitige som andka håns att sjelfve uppsöka 
sin fåda, och måste derfåre dagligen matas »me gånger med korn, 
hvete, vickor eller hirs. I trädgårdarna uppsöka de tordyfllar, 
matkar och myror, och skona ej eller blad och blommor på uexter 
som smaka dem. De åta mera dn våra vanliga höns.

Deras vårpningstid infaller i Mari och April. Perlhånan 
lägger 16 till 24 egg, och ofta flera, ej ter hvarandra, hvilka hon 
merendels borlbdrer oah gömmer på nägot afidgset ställe. Eg
gen åro något smärre ån vanliga hånsegg., af kr it gult skal, med 
inströdda rådbruna små runda fläckar. Sällan kan man af hå
nan sjelf vänta en god af komma, utan går man bäst, att låta en 
kalkon eller vanlig håna utkläcka eggen, emedan en sådan bättre 
vårdar kycklingarna. Efter 15 dygns liggetid komma ungarna 
fram. Desse fordra en ännu torgfulligare skötsel, dn kalkoner.



na. Man ger dem samma fô ta som fasaner, nemligen hvitan af 
hårdkokta egg, fint sönderhackad, och blandar der i peter sitia, af- 
ven brännässlor, och hårda i söt mjölk uppblötta semlor. Fläder- 
blomster kunna dfvan b gagnas i de första 14 dagarna, Derefter 
kanmangifva dem bohuetegröt, litet egg , y Aad mjölk och hvetebröd. 
Myregg dro en Idckerhet får dem, och dernåst smdrre insekter. 
Rörelse år dem nödvändig : annars siukna de, af tyna och dö. I 
derai dryck lägger man tid efter annan litet fdrsk timian, och 
veronika, dfuen ibland något ra >arber, för att hindra för starka 
uttömningar, Ndr de blifvit 6 till 7 veckor gamla, ger man dem 
Kvetekli. Hvar afton màsts de instängas. Rågmjöl och linfrö 
blandade med vatten till en välling, dia de dfuen ej ogernt. — 
De dre mycket blottställde får sår och skorf i hufvudet. bette 
botas med påstrykning af osa!ladt smör. Ndr kammen utbryter 
Uda de etar plåga i hufvudet, och fordra då ndrmare tillsyn Når 
man om våren ser dem sitta ängslige och pjuakige, dr sådant ett 
tecken att de hafva ätit för mycket af insekter och kryp. Man 
måste då gifva dem grof sand, hirs och roffrö. Hafva de lidit 
af köld om vintren, förer mm dem i ett varmt rum, och låter 
dem dtp bohvete och hampfrö.

Perlhdns uppnå en åtd»r af io till re år. — Deras läte 
ir ett skarpt och genomträngande, ofta odrägligt, skrik.

Att förvara Pels verk frin met
Engelsmännen bruka det simpla medlet act lägga * kistan ett och en- 

nat talgljus ibland pelsverket.

Att rengöra Porcellån och G1es,
Det bästa littet är ett taga valllere, som först krossas, sedan rensas 

från allt grue, tom kunde rispa den fins ytan, och sist pulveriseras. Med 
detta pulver gnider men Porcellänet eller G La et tills det får sin fulla glans.




